
 

 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
 

Strana 1 (celkem 5) 

 

S M L O U V A  O  R O Z D Ě L E N Í  V L A S T N I C K Ý C H  P R Á V  

K  M E Z I N Á R O D N Í M U  P A T E N T U  A  O D M Ě N  Z  L I C E N Č N Í C H  

S M L U V  

__________________________________________________________________________ 

 

Jméno Výzkumný ústav potravinářský Praha, v. v. i. 

Sídlem Radiová 1285/7, 102  00 Praha 10 
IČO 00027022 DIČ CZ00027022 
zapsaná v Rejstříku veřejných výzkumných institucí 
zastoupen  Ing. Pavlem Skřivanem, CSc., pověřen řízením 

(dále jen „VÚPP“) 

 

A  

Jméno Mendelova univerzita v Brně  

Sídlem Zemědělská 1665/1, 613 00 Brno 
IČO 62156489 DIČ CZ62156489 
zřízená podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů 

zastoupen  
 
prof. RNDr. Ladislavem Havlem, CSc., rektorem 
 

k podpisu smlouvy oprávněn  

prof. Ing. Robert Pokluda, Ph.D., děkan  

    Zahradnická fakulta Mendelovy univerzity v Brně 

doručovací adresa Valtická 337/ 691  44 Lednice 

(dále jen „MENDELU“) 

 

A  

Jméno Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i. 

Sídlem Bělidla 986/4a, 603  00 Brno 
IČO 86652079 DIČ CZ86652079 
zapsaná v  Rejstříku veřejných výzkumných institucí 
zastoupen  prof. RNDr. Ing. Michalem V. Markem, DrSc., dr. h. c., ředitelem 

(dále jen „ÚVGZ“) 

společně též jako „smluvní strany nebo příjemci“ a každý jednotlivě jako „příjemce“ 

 

uzavírají podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „občanský zákoník“), smlouvu následujícího znění: 



Smlouva o rozdělení vlastnických práv k mezinárodnímu patentu a odměn z licenčních smluv 

__________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________ 
 

Strana 2 (celkem 5) 

I .  P Ř E D M Ě T  S M L O U V Y   

1. Smluvní strany společně řešily projekt s názvem „Extrakce lignanů z dřevní hmoty a jejich 
využití v doplňcích stravy s významnými biologickými účinky“, č. projektu: QJ1210258, NAZV. 
Projekt byl podpořen agenturou NAZV. 

2. Předmětem této smlouvy je rozdělení spoluvlastnických práv k mezinárodnímu patentu „Beer 
and beer-based beverage containing lignans, and method of their production“ po jeho  
udělení a  odměn z licenčních smluv, které budou k tomuto patentu uzavřeny  (dále jen 
„patent“) a rozdělení nákladů souvisejících s řízením o mezinárodní ochraně práv. 

 

I I .  Ú P R A V A  V L A S T N I C K Ý C H  A  U Ž Í V A C Í C H  P R Á V  K  M E Z I N Á R O D N Í M U  P A T E N T U   

1. Vlastnické vztahy k mezinárodnímu patentu a odměny z licenčních smluv, které budou 
k tomuto patentu uzavřeny, se upravují následovně: 

- VÚPP je spoluvlastníkem patentu ve výši 11 % 

- MENDELU je spoluvlastníkem patentu ve výši 29 % 

- ÚVGZ je spoluvlastníkem patentu ve výši 60 % 

2. Smluvní strany se dohodly, že podají společnou mezinárodní přihlášku, a to prostřednictvím 
evropského patentového zástupce Ing. Jaroslava Novotného (Patentový a známkový 
zástupce č. 101), přičemž rozdělení spoluvlastnických podílů bude dle předchozího odstavce. 

3. Náklady na řízení o mezinárodní ochraně práv z průmyslového vlastnictví a udržovací poplatky 
nezbytné k ochraně těchto práv nese ÚVGZ, avšak smluvní strany se dohodly, že se budou 
spolupodílet na těchto nákladech v následujícím rozsahu: 

- VÚPP uhradí částku ve výši 20.000 Kč vč. DPH 

- MENDELU uhradí částku ve výši 50.000 Kč vč. DPH 

- ÚVGZ se zavazuje uhradit zbývající částku 

4. Tyto výše uvedené částky se zavazuje VÚPP a MENDELU uhradit ÚVGZ, a to na základě 
vystavené faktury, s lhůtou splatnosti 30 dnů, pro každou ze smluvních stran zvlášť; ÚVGZ 
vystaví a smluvním stranám doručí tyto faktury do 5 dnů ode dne podpisu této smlouvy. 

5. Licenční ujednání: 

5.1. Smluvní strany nejsou oprávněny postoupit licenci třetí osobě, aniž by s tím vyslovili souhlas 
všechny smluvní strany.  

5.2. Smluvním stranám se zakazuje uzavřít licenční smlouvu s třetí stranou, aniž by s tímto vyslovili 
souhlas všechny smluvní strany. 

5.3. Pokud se smluvní strany dohodnou na poskytnutí licence, smí být poskytnuta pouze jako 
nevýhradní na dobu určitou a s povinností takovou licenci využít, přičemž přesné podmínky 
poskytnutí takové licence budou upraveny v samostatné smlouvě. 

 

III. D Ů V Ě R N Á  I N F O R M A C E  

1. Důvěrnou informací je taková informace, která má skutečnou nebo alespoň potenciální 
materiální či nemateriální hodnotu a která není v příslušných obchodních nebo vědecko-
výzkumných kruzích běžně dostupná, která je obsažená v této smlouvě nebo získaná od druhé 
smluvní strany v souvislosti s projednáváním nebo plněním této smlouvy. 

2. Důvěrnou informací však není informace, která: 



Smlouva o rozdělení vlastnických práv k mezinárodnímu patentu a odměn z licenčních smluv 

__________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________ 
 

Strana 3 (celkem 5) 

a) je v době jejího zpřístupnění dostupná veřejnosti, 

b) stane se veřejnosti dostupná jinak než jejich nepovoleným zveřejněním, 

c) je poskytnuta smluvní straně třetí osobou, která je oprávněna tuto informaci zpřístupnit.  

3. Žádná ze smluvních stran nezpřístupní třetím osobám žádnou důvěrnou informaci, s výjimkou 
následujících případů:  

a) Všechny smluvní strany udělily předchozí písemný souhlas s takovým. 

b) Právní předpis nebo povinnost uložená na základě právního předpisu stanoví povinnost 
zpřístupnit důvěrnou informaci.  

c) Takové zpřístupněním důvěrné informace je nezbytné pro realizaci smlouvy nebo kroků či 
činností předpokládaných touto smlouvou.  

4. Smluvní strany si tímto navzájem dávají souhlas k poskytnutí důvěrných informací smluvní 
stranou, a to, pokud jsou tito vázáni povinností mlčenlivosti ve vztahu k důvěrným informacím, 
právnímu zástupci, patentovému zástupci, auditorovi, účetnímu, daňovému nebo jinému 
poradci smluvní strany, zaměstnanci nebo jinému zástupci smluvní strany. Každá smluvní 
strana je povinna zajistit, aby osoba, které jsou tímto způsobem důvěrné informace 
poskytnuty, tyto důvěrné informace nezpřístupnila ani nedopustila jejich zpřístupnění nebo 
použití třetí osobou.  

 

IV. Ú R O K Y  Z  P R O D L E N Í  A  S M L U V N Í  P O K U T Y  

1. Smluvní straně, která je v prodlení se splácením peněžitého dluhu, může druhá smluvní 
strana, pokud řádně plní své smluvní a zákonné povinnosti, požadovat zaplacení úroku z 
prodlení, ledaže smluvní strana, která je v prodlení, není za prodlení odpovědná. Smluvní 
strany si ujednávají úrok z prodlení ve výši 0,025 % z dlužné částky denně. 

2. Každá ze smluvních stran může uplatnit smluvní pokutu ve výši 250.000 Kč při každém 
výskytu některého z dále uvedených případů: 

a) Porušení jakékoliv podmínky k uzavření licenční smlouvy. 

b) Zpřístupnění důvěrné informace třetí straně. 

3. Ke smluvní pokutě bude vystavena samostatná faktura se lhůtou splatnosti 30 dnů; za den 
uskutečnění zdanitelného plnění bude považován den vystavení faktury.  

4. Strany se dohodly, že závazek zaplatit smluvní pokutu nevylučuje právo na náhradu škody ve 
výši, v jaké převyšuje smluvní pokutu.  

 

V. T R V Á N Í  A  U K O N Č E N Í  S M L O U V Y  

1. Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. 

2. Smlouvu lze ukončit písemnou dohodou. 

3. Každá ze smluvních stran je oprávněna smlouvu vypovědět, a to s výpovědní lhůtou 3 měsíce 
ode dne doručení výpovědi poslední smluvní straně. 

4. Každá ze smluvních stran může od smlouvy odstoupit v případě jejího podstatného porušení 
některou ze smluvních stran. Za podstatné porušení smlouvy se mimo jiné považuje: 

a) Zahájení insolvenčního řízení, ve kterém je druhá smluvní strana v postavení dlužníka. 

b) Opakované porušení některé licenční podmínky. 

c) Opakované zpřístupnění důvěrných informací třetím osobám 

5. Odstoupení musí být učiněno písemně a je účinné doručením poslední smluvní straně. 

6. Odstoupením od smlouvy nezaniká vzájemná sankční odpovědnost stran.  



Smlouva o rozdělení vlastnických práv k mezinárodnímu patentu a odměn z licenčních smluv 

__________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________ 
 

Strana 4 (celkem 5) 

 

VI. O D P O V Ě D N É  O S O B Y  S M L U V N Í C H  S T R A N  

1. Zástupcem VÚPP je Ing. Milan Houška, CSc., milan.houska@vupp.cz. Tento zástupce 
příjemce může za příjemce v souvislosti s touto smlouvou jakkoliv jednat, nemůže však 
smlouvu ani měnit ani ukončit a nemůže ani uznat dluh z této smlouvy. 

2. Zástupcem MENDELU je doc. Ing. Josef Balík, Ph.D., balikj@zf.mendelu.cz. Tento zástupce 
příjemce může za příjemce v souvislosti s touto smlouvou jakkoliv jednat, nemůže však 
smlouvu ani měnit ani ukončit a nemůže ani uznat dluh z této smlouvy. 

3. Zástupcem ÚVGZ je prof. Ing. Jan Tříska, CSc., triska.j@czechglobe.cz. Tento zástupce 
příjemce může za příjemce v souvislosti s touto smlouvou jakkoliv jednat, nemůže však 
smlouvu ani měnit ani ukončit a nemůže ani uznat dluh z této smlouvy. 

 

VII. S P O L E Č N Á  A  Z Á V Ě R E Č N Á  U S T A N O V E N Í   

1. Žádná ze stran nemůže bez písemně uděleného souhlasu ostatních smluvních stran ani 
pohledávku, ani dluh z této smlouvy, ani tuto smlouvu postoupit třetí osobě. 

2. Ukáže-li se některé z ustanovení této smlouvy zdánlivým (nicotným), posoudí se vliv této vady 
na ostatní ustanovení smlouvy obdobně podle § 576 občanského zákoníku. 

3. Tato smlouva se řídí právním řádem České republiky, zejména zákonem č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 121/2000 Sb., o právu 
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů 
(autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů a dalšími souvisejícími předpisy, s výjimkou 
kolizních ustanovení. Veškerá s ní související jednání probíhají v českém jazyce. 

4. Závazky, práva a povinnosti vyplývající z této smlouvy přecházejí na eventuální právní 
nástupce smluvních stran. 

5. Tato smlouva obsahuje úplné ujednání o předmětu smlouvy a všech náležitostech, které 
strany měly a chtěly ve smlouvě ujednat, a které považují za důležité pro závaznost této 
smlouvy. Žádný projev stran učiněný při jednání o této smlouvě ani projev učiněný po uzavření 
této smlouvy nesmí být vykládán v rozporu s výslovnými ustanoveními této smlouvy a 
nezakládá žádný závazek žádné ze stran. 

6. Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva naplňuje požadavky, uvedené v zákoně č. 
340/2015 Sb. a podléhá tímto povinnosti zveřejnění v registru smluv, a s tímto uveřejněním v 
zákonném rozsahu souhlasí. Zadat smlouvu do registru smluv v zákonné lhůtě se zavazuje 
ÚVGZ, který zašle VÚPP a MENDELU potvrzení o uveřejnění smlouvy bez zbytečného 
odkladu po tomto uveřejnění. 

7. Tato smlouva je uzavřena dnem jejího řádného zveřejnění v registru smluv v souladu 
s příslušnými ustanoveními zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv, ve znění pozdějších 
předpisů. 

8. Smluvní strany berou na vědomí, že Mendelova univerzita v Brně je povinna dodržovat 
ustanovení zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů.  

9. Tuto smlouvu lze měnit pouze písemně, formou číslovaného dodatku k této smlouvě. 
Neplatnost smlouvy nebo jejího dodatku k ní pro nedodržení formy mohou smluvní strany 
namítnout z důvodu nedodržení formy kdykoliv, a to i když již bylo započato s plněním. 

10. Tato smlouva se vyhotovuje ve třech stejnopisech s platností originálu, z nichž každé ze 
smluvních stran náleží po jednom. 

 

 

mailto:milan.houska@vupp.cz
mailto:balikj@zf.mendelu.cz
mailto:triska.j@czechglobe.cz


Smlouva o rozdělení vlastnických práv k mezinárodnímu patentu a odměn z licenčních smluv 

__________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________ 
 

Strana 5 (celkem 5) 

 

 

V Praze dne  V Lednici dne  

  

Ing. Pavel Skřivan, CSc. prof. Ing. Robert Pokluda, Ph.D. 

pověřen řízením děkan 

Výzkumný ústav potravinářský, v. v. i. 
Mendelova univerzita v Brně 

Zahradnická fakulta 

 
 
 
 

V Brně dne  

  

prof. RNDr. Ing. Michal V. Marek, DrSc., dr. h. c.  

ředitel  

Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.  
 


